
  

www.ias.cnr.it www.ricercamarina.cnr.it 

 

ROMA (Sede) 

c/o Università Roma Tre 

Via della Vasca Navale, 79 

00146 - Roma (RM) 

Tel (+39) 06 5733 3624 

direttore@ias.cnr.it 

segreteria.rm@ias.cnr.it 

GENOVA 

Via De Marini 6 

16149 - Genova (GE) 

Tel (+39) 010 647 5410 

segreteria.ge@ias.cnr.it 

ORISTANO  

Località Sa Mardini,  

09170 - Torregrande (OR) 

Tel (+39) 0783 229015 

Fax (+39) 0783 229135 

segreteria.or@ias.cnr.it 

PALERMO 

Complesso monumentale ex-Roosevelt 

Lungomare Cristoforo Colombo, 4521 

Località Addaura, 90149 - Palermo 

(PA) Tel (+39) 333 7180191 

segreteria.pa@ias.cnr.it 

CASTELLAMMARE DEL GOLFO 

Via G. da Verrazzano, 17 

91014 Castellammare del Golfo (TP) 

Tel (+39) 333 5643236 

segreteria.cm@ias.cnr.it 

CAPO GRANITOLA 

Via del Mare, 3 

91021 Torretta Granitola,  

Fraz. Campobello di Mazara (TP) 

Tel (+39) 0924 40600  

Fax (+39) 0924 40445 

segreteria.cg@ias.cnr.it 

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it   C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 

 

 

 

 

Oggetto: Provvedimento di rettifica della Determina a Contrarre relativa all’acquisto di n. 2 

postazioni di lavoro. 

CIG: Z0631515A2   CUP: B14I19002420006 

VISTA la propria Determina a contrarre prot. n.0001405 del 06/05/2021 relativa all’acquisizione di 

n. 2 postazioni di lavoro, necessarie per lo svolgimento delle attività previste dal progetto ICCC PRIN 

2017, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. N° 50/2016 e s.m.i., mediante Ordine Diretto 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con la quale si disponeva altresì 

l’affidamento della fornitura all’operatore economico Intersystem Srl per l’importo totale lordo di € 

3.566,71; 

CONSIDERATO che l’operatore economico Intersystem Srl, ha dichiarato che gli articoli da noi scelti 

sono fuori produzione e di non essere in grado di poter consegnare la fornitura; 

CONSIDERATO che si è reso necessario pertanto individuare un altro operatore economico nel 

MePA a cui affidare la fornitura in oggetto; 

TENUTO CONTO che, a seguito della verifica del Catalogo MePA condotta dal RUP, è stato 

individuato l’operatore economico Infograf sas di Thomas Anezakis, in grado di offrire la fornitura 

richiesta, ma dopo aver effettuato l’aggiornamento dei prezzi dei cataloghi on-line da parte 

dell’azienda, prima dell’invio dell’ordine, ha portato ad una variazione dell’importo totale 

complessivo dell’ordine stesso che adesso è variato in € 2.997,95 oltre IVA 22%; 

 

CONSTATATO che il suddetto operatore economico è l’unico che può fornirci le due postazioni di 

lavoro in un unico ordine ed ad un prezzo competitivo, constatato che ha dichiarato il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice mediante dichiarazione sostitutiva 

presente in MePA ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. N° 445 del 28 dicembre 2000, e che sono 

state completate, senza riscontrare cause ostative, le verifiche dell’estratto delle annotazioni riservate 

dal casellario informatico istituito presso l’ANAC e del documento unico di regolarità contributiva;  

 

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere alla modifica della determina a contrarre prot. n. 

0001405 del 06/05/2021; 

                                                                  DETERMINA  



Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto per lo studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino 

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it   C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 

 

per le motivazioni in premessa, a rettifica della propria determina a contrarre prot. n. 0001405 del 

06/05/2021: 

 

DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice, l’affidamento diretto 

sul MePA, della fornitura di cui all’oggetto all’operatore economico Infograf sas di Thomas Anezakis 

– (Codice Terzo 64443 ) – P. IVA 03983130828, per un importo complessivo pari a € 2897,95 oltre 

IVA 22%; 

DI CONFERMARE, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Dott. Giorgio Tranchida;  

DI NOMINARE il Dott. Biagio De Luca quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli 

artt. 101 e 111 del Codice; 

DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che: 

 Non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI; 

 Nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 

economico affidatario dell’appalto; 

DI AUTORIZZARE la stipula del contratto, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 

tramite il documento d’ordine generato dal MePA, prescindendo dal decorso del termine dilatorio di 

stand still per il verificarsi della condizione di cui all’articolo 32, comma 10, lettera b), del Codice; 

DI CONFERMARE le clausole essenziali del contratto: 

Tempo di consegna: 10gg circa; 

Luogo di consegna: CNR-IAS S.S. di Capo Granitola 

Modalità di pagamento: bonifico bancario; 

DI STABILIRE che, in conformità alla delibera ANAC n° 140 del 27/02/2019, l’operatore 

economico sia esonerato dalla costituzione delle garanzie di cui agli artt. 93 e 103 del D. Lgs. 50/2016 

e s.m.i.; 

DI AUTORIZZARE la modifica dell’impegno definitivo n.2 della somma complessiva di € 3.657,50 

IVA inclusa, sul GAE P0000058 voce del piano 22014 – Postazioni di lavoro; 

DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’articolo 29 del Codice, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente, nell’area “amministrazione trasparente” sotto la sezione 

“bandi di gara e contratti” del sito internet www.cnr.it, nonché a tutti gli altri adempimenti in materia 

di trasparenza previsti dall’articolo 1, comma 32, della Legge N° 190 del 6 novembre 2012 e dal 

D.Lgs. N° 33 del 14 marzo 2013. 

 

DICHIARA 

 

L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’Art. 42 del Codice 

 

 

Campobello di Mazara li, 11/05/2021 

                                                                          Il Delegato Responsabile CNR-IAS Capo Granitola 

                                                                                                  Dott. Giorgio Tranchida 

 


		2021-05-11T12:19:34+0200
	Tranchida Giorgio




